L4
(\‘ (C‘ Ny W BB S W Bere L \u@,,,‘ﬁ/ o '11 ) -u“ R -,~( r'y w‘ X \‘j,./.l.: )
oladny okreo 1y chiv v ’rievidv co sfd

om v Doiniciach

Obee v okrese Pricvidza

1663-1928

/dru¥eny inventér

Cpracoval: Mireslav erni$

Bojnice 2002



SGLL



Statny okresny archiv v Prievidzi so sidlom v Bojniciach

Obce v okrese Prievidza
1653 - 1928

ZdruZeny inventar

Spracoval: Miroslav Pernis

Bojnice 2002



Obsah

7T N g S R VRO UE SV 3 3
B8 ). TR TS B L e el 5 8 N S it e A O M et e 9, e 8
2.-0bee Bystitany. LS = LT I3l BB ) s i vansnmamenstssiss s Samabesimsesas s e s 44 14
3. 90bec Doltie Mestenioe s L8 20 =] B o e e el f oo it Sl s ey TR T A 15
4..0bec Dvorniky nad-NirIcon 1840 1893 o it i da s i s e iRt o bammnsa ks etes 15
& ObcoMandiova=181a SV 8V “ti e oma i e e e L et e i S Rl X
6, Obee Hormé Vestenito 1728 = 1900 wiinr et o Vi vk siisssiintoinssnsty cuttmtionh e sus b s asaimes 19
T bec iy ] S LAY B = L8 T ol T ot coensviomsslosi ety e 27
8. 0becMald Consa 1772 = 1928" .00 il Bt S B B bbb ni ) 29
GR0bee MEdOTRIY 1033 < IR T s i e s e L, o O b ol SO e o, 38
10 Obce Nalnandke Sucanv 1 780= L1887 - i o Lo o s e ot oD inbsis st st b AR 40
1E. Obet Foluvsie 1769~ D s ... om0 o sl ammrmrsassisississsso o e 2 49
1 2:00hec ROrUBRs 08 I~ T B8R Fo v v oo e o s iraotiipsmsviseassibs e s aasan et L
FRACIBEE RACCEIRBAUIRIY " oot e et s svesss s By ninpsussererspod d
- OBEE RATEOnn 1890 510, oo B L o et s ks eabims e s Ta SRS 55
L3 Obecsineihas] BELed SO0 oon, 0 Tn ot e B obeoiuonsnrhogs sonsaninsssiiomsnpsasgebinsbons o D8
L R NI AL R v S PN B SO PP AP IR |



Uvod

x&dé obec so zriadenou samospravou nepochybne produkovala pocas svojej

existencie v stredoveku i v novoveku isti kvantitu pisomnosti. Diplomaticka ¢innost sa
sustred’ovala do ruk predstavitel'ov obce, t.j. richtara alebo piséra, pokial’ si ho obec mohla
dovolit’ alebo pisomnu produkciu vykonaval notar pre viacero obci, teda neskorsi obvodny
notar, alebo napokon obec niekoho vybavenim pisomnosti poverila.

Obce, ktorych archivne fondy tvoria obsah nasho inventara, boli vSetky
poddanskymi obcami. Brezany, Handlova, Lazany, Mala Causa, Nedozery, Poluvsie,
Poruba, Raztotno a Tuzina patrili bojnickému panstvu, BystriCany majténiovskému
panstvu, Dolné Vestenice, Dvorniky nad Nitricou, Horné Vestenice, Nitrianske Su¢any a
Racice skac¢ianskemu panstvu, resp. Nitrianskej kapitule.

Brezany s prvykrat pisomne doloZzené v roku 1267 a v priebehu nasledujiceho
storodia sa stali si¢ast'ou panstva a farnosti Bojnice." Koncom prvej tretiny XV. storocia uz
obec vystupuje ako samostatna farnost’.

Hlavnym zamestnanim obyvatel'ov bolo pol'nohospodarstvo, no od roku 1600 tu
poOsobi aj hrn¢iarsky cech. Pocet obyvatel'ov v roku 1675 dosiahol 338, v polovici XVIIL.
storocia to bolo uz 425, v druhej polovici XIX. storo¢ia uz 524 obyvatel'ov.” Na &ele obce
stal voleny richtar spolu s prisaznymi.

Handlovd vznikla v ramci kolonizacie Uhorska saskym obyvatel'stvom
zakladajicou listinou krala Cudovita 1. v roku 1376 a uz od zaciatku vystupuje s dvomi
nazvami Krickerhdu a Hennelfalva.’ Ked'ze islo o osadu zaloZenu podl'a emfyteutického
prava, na jej Cele stal Soltys s presne stanovenymi pravami a povinnostami. Od zaciatku
svojej existencie bola Handlova poplatna bojnickému panstvu a tento stav neskor potvrdili
urbare z roku 1614 a 1647. O vyspelosti vedenia administrativy v Handlovej sved¢i
vydanie listiny obcou z roku 1523 o zvoleni nového dedi¢ného richtara. Dolezitym faktom
tu je, ze listina bola pecatena va¢Sou obecnou pecatou a jej vydavatel je titulovany ako
obecna rada a cela obecna komunita.*

Handlova si az do XIX. storo¢ia uchovavala pol'nohospodarsky charakter. V roku
1753 sa tu spomina 28 remeselnikov. Od roku 1839 mala pravo na Styri vyro¢né jarmoky
podl'a privilégia udeleného cisarom Ferdinandom I.

Lazany vznikli ako slovanska osada pravdepodobne uz pred XII. storo¢im a
prvykrat su pisomne doloZené v roku 1430. Uz v tom ¢ase boli sucastou bojnického
panstva a aj bojnickej fary, od ktorej sa od¢lenili az v roku 1788. Obyvatelia sa zivili
pol'nohospodarstvom a drobnou remeselnou vyrobou. Stpis dusi z roku 1675 tu spomina
347 T'udi, koncom XIX. storoéia sa pocet obyvatel'ov zvysil na 627.

Mald Causa je podobne ako predchadzajiica obec pisomne doloZena v roku 1430 v
tej istej listine, ktorou cisar Zigmund Luxembursky daruje bojnické panstvo bratom
Nofriovcom. Mala obec s ¢isto pol'nohospodéarskou vyrobou dosiahla v roku 1869 406

' Zemene, M.R.: Z dejin Nitrianskeho Pravna a okolia. In: Horna Nitra I1. Vlastivedny zbornik, Banska
Bystrica 1964, s.131.

* tamze, ss. 131-132.

3 Kosticky, B. a kol.: Handlové a jej premeny. Martin 1976, s.16.

A tamze, s. 19.

e Zemene, M.R., c.d., s. 142.



obyvatelov. V obci sa nachadzala kréma a pansky mlyn, z ktorych nagjmu plynuli do
bojnického panstva pravidelné prijmy. Na ¢ele obce stal voleny richtar a $tyria prisazni.®

NedoZery pravdepodobne vznikli v XI. storo¢i podla ich slovanského nazvu,
pisomne st dolozené v roku 1264, ked boli sucastou majetkov rodiny Diviackovcov.
Zaciatkom XIV. storo€ia su pri¢lenené do bojnického panstva. Kratko zotrvali v obvode
bojnickej fary, v roku 1437 sa stali filidlkou brezianskej farnosti. Zamestnanim obyvatel'ov
bolo pol'nohospodarstvo, v obci sa nachadzal aj jeden pansky mlyn s celkom vysokou
produkciou muky. Podobne ako ostatné obce bojnického panstva aj Nedozery mu boli
poplatné podla urbarov z rokov 1614 a 1647. Pocet obyvatel'ov prudko rastol najmi v
XVIIIL storoci, pre porovnanie v roku 1647 zilo v Nedozeroch celkom 36 rodin, zac¢iatkom
XIX. storoc¢ia uz 188 rodin. V obci sa narodil v roku 1555 Vavrinec Benedikt, profesor
prazskej univerzity, autor prac o Ceskej gramatike.’

Poluysie ako uz existujicu osadu relokoval prievidzsky richtar Petrik, ktory sa stal
dedi¢nym richtarom a vlastnikom slobodnej kurie, mlyna a jatky. Od XV. storo¢ia sa stava
sucastou bojnického panstva a kratko aj bojnickej farnosti, od 1437 patri pod cirkevnu
spravu brezianskej fary. Cisto polnohospodarska obec mala vo&i panstvu $pecificku
povinnost’ zberu jalovcového a feniklového semena. Remeslo v obci vykonaval len kovac a
mlynar. Koncom XIX. storo¢ia mala obec vyse 200 obyvatel'ov.®

Poruba bola ako pdvodne slovanskd osada znovu osidlenda nemeckymi
kolonizatormi v prvej tretine XIV. storo¢ia lokatorom Conchlinom z poverenia bojnickych
zemepanov Giletovcov. Soltyske pravo prisudilo dediénému richtarovi do drzby aj
slobodnti kariu a mlyn. V tom istom obdobi tu postavili aj kostol sv. Mikulasa s farnost’ou,
ktora bola samostatna az do XVI. storocia, ked’ sa stala sicastou brezianskej farnosti. V
roku 1787 sa znovu osamostatiuje, o rok nato sa ale stava sucast'ou lazianskej farnosti.

V priebehu XVIII. storo¢ia dochadza k vyraznému poslovencovaniu obce, roku
1726 odkupil grof Palfi dediéné richtarstvo, dva mlyny i pravo slobodného vycapu, ktoré
sprava bojnického panstva prenajimala arendatorom. Pol'nohospodarska obec s vyraznym
podielom chovu oviec mala v roku 1711 39 rodin, v roku 1828 190 rodin, v roku 1869 tu
zilo celkom 515 obyvatel'ov.”

Raztocno je tiez jednou z povodne slovanskych osad, ktoré sa prvykrat spominaju v
donacnej listine Zigmunda Luxemburského bratom Nofriovcom ako sucast’ bojnického
panstva. V XVI. storo¢i patrila medzi najvicsie obce handlovskej doliny. Podl'a urbarov
plynuli panstvu najvécsie prijmy z myta, vy¢apu a dvoch mlynov a zakladom obzivy
Raztocanov bolo pol'nohospodarstvo. Zdrojom prijmov bola vyroba metiel, predaj ovocia,
furmanky a piliarska vyroba v miestnej pile. Cirkevne bola obec zatlenena pod
chrenovecku farnost. Vysoky pocet obyvatelov si Raztocno udrziavalo az do prvej
svetol\(/)ej vojny, v roku 1779 tu zilo 477 obyvatel'ov, na prelome XIX.a XX. storo¢ia 967
['udi.

Soltyskou osadou bola Tufina, existujiica v roku 1393 pod menom Villa Fabri.
Povodne dve zalozené osady splynuli nevednokedy do jednej. Z hl'adiska cirkevnej spravy
bola az do zaciatku sticast'ou bojnickej fary, potom sa stala filialkou farnosti v Nitrianskom
Pravne. AZ v roku 1686 dochadza k jej trvalému osamostatneniu. Na kratke obdobie v
XVIL storo&i bola obec dand Pélfiovcami do zalohu Stefanovi Ostrozitovi z Ilavy a z
tohoto obdobia pochadza aj povinnost’ odvadzania Safranu a ur¢itého mnozstva klincov.

° Kovag, J., Besse, O.: Prispevok k dejinam obci v handlovskej kotline. In: Horna Nitra IV. Vlastivedny
zbornik, Banska Bystrica 1968, s. 176 - 182.

; Zemene, c.d., s. 149-151.

& tamze, s. 153-154.

’ tamze, s. 155-157.

' Kovag, J., Besse, O., c.d., 5.198-204.



.....

Tuzina bola koncom XVII. storo¢ia jednou z najvacsich obci bojnického panstva, ved’ v
roku 1675 mala uz 1005 obyvatel'ov. V roku 1869 to bolo 1951 a koncom storoc¢ia pocet
obyvatelov  prekro¢il ¢islo 2200. Hlavnym zamestanim Tuzinanov  bolo
pol'nohospodarstvo, chov oviec a koni, drobna remeselna vyroba, vyroba $indl'ov. V obci
posobil ako farar narodovec Juraj Slota, redaktor ¢asopisov Slovensky narodny ucitel’ s
prilohou Skola doméca a Zrkadlo malickych.'’

Bystri¢any sa ako sucast majténiovského panstva spominaji v roku 1388, ale
predpoklada sa tu starsie osidlenie. Isté obdobie bola obec stcast'ou panstva hradu Hrusov,
no v XVI. storo¢i sa stala opdt’ sucastou panstva Sivy kamen. Vlastnikmi obce zostali
Majténiovci, svoje majetkové podiely tu mali aj rody Kostolaniovcov, Hunadiovcov,
Gaforovcov, Kubiniovcov a LeSeniovcov. Pomerne velka remeselna vyroba zaradila
Bystri¢any k jednym z centier horného Tekova. Posobili tu sitari, prosperovala vyroba
Sindl'ov a drevenych prutienok. Obec mala vzdy slovensky charakter, bola tu $kola,
koncom XIX. storoc¢ia tu zriadili postu. V roku 1828 tu zilo 686 obyvatel'ov. Az do roku
1808 boli Bystricany stucastou oslianskej farnosti, od uvedeného roku uz vystupuju ako
samostatna farnost’.'?

Dolné Vestenice a Horné Vestenice si pisomne dolozené v listine z roku 1349.
Obe obce boli sucastou panstva Nitrianskeho biskupstva a v XVII. storo¢i sa Dolné
Vestenice stali centrom pre spravu biskupskych majetkov v ich okoli. Roku 1736 v ramci
reorganizacie biskupskych majetkov doslo k vytvoreniu centra nového panstva v
Skacdanoch, situacia sa zmenila v roku 1777, ked Maria Terézia darovala skacianske
panstvo Nitrianskej kapitule. Obyvatelia sa venovali pol'nohospodérstvu, pestovaniu vinnej
révy, ovocinarstvu, chytaniu ¢vikot, pestovaniu Safranu a obchodu s nim. Vyznamnou
udalost'ou pre obe obce bolo zriadenie postovej stanice v Dolnych Vesteniciach v XVIL
storo¢i na ceste medzi Viediiou a Sedmohradskom. "

Dvorniky nad Nitricou a Racice tvoria dnes obec Nitrica. Az do roku 1960 bol ich
vyvoj samostatny. Pisomne starSie dolozena obec Racice bola aj so susednymi Dvornikmi
sucastou Nitrianskeho biskupstva a mali rovnaky spravny vyvoj ako Vestenice. Aj tu sa
obyvatelia venovali pol'nohospodarstvu, hlavne ovocinarstvu a pestovaniu Safranu.

Podobny vyvoj mali aj Nitrianske Sucany, ktoré su prvykrat zname z nezachovanej
listiny kral'a Bela IV. z roku 1249. Coskoro sa stali majetkom zoborského klastora a neskor
Nitrianskeho biskupstva. Ako samostatna farnost’ existovali od roku 1760, predtym boli
filialkami Diviak, neskor Hornych Vestenic. Zamestnanim prevladalo rol'nictvo, obyvatelia
sa zivili aj pestovanim cibule, strukovin, vini¢a. Pocet obyvatel'ov obce dosiahol koncom
XIX. storocia stav 875 l'udi. '

W emame ziadnej vedomosti o tom, akym spdsobom ¢i systémom bola vedena

administrativna agenda uvedenych obci. Neexistoval ziaden poriadok na ukladanie doslych
a odchadzajucich spisov. Iba v niektorych obciach sa stretdvame s instituciou obecného
pisara ¢i notara. V Brezanoch podpisuje pisomnosti ako notarius, Handlova si na pisanie
zapisnic zamestnavala obecného pisara, podobne aj Horné Vestenice, kde sa uvadza ako
notarius possessionis. V Nedozeroch tiez mali pravdepodobne vlastného pisara alebo
notara, len nakratko boli dokumenty spisomiované brezianskych rektorom, ktory bol

' Zemene, c.d., s. 164-167.

2 Juck, L., Besse, O.: Z dejin obci oslianskej oblasti. In: Horna Nitra V. Vlastivedny zbornik, Banska
Bystrica 1970, s.118-119.

' Dzurék, P.: Historia z pohladu faktov. In:Dolné Vestenice, Martin 1994, s.16-25.

' Nitrianske Suc¢any 750 rokov, Prievidza 1999, ss.20,48,54.



zaroven aj notarom. Nitrianske Sucany mali loci notarius a v Porube to bol notarius,
uradnik, ucitel, ktory vybavoval koreSpondenciu a pisal zapisnice do obecnej knihy.
Pisomnosti jednotlivych obci boli ulozené v pribytku richtara, alebo ak mali obce
svoje obecné domy, tak v nich. Na ich bezpe¢né uschovanie sluzila drevena truhlica, ¢o
vsak nebol dostato¢ny sposob ochrany, ked’ze vel'ké mnozstvo bolo poskodenych a zrejme
aj navzdy znicenych. Nevieme ni¢ ani o spdsobe prebratia archivnych dokumentov do
okresného archivu okrem uvedenych pripadov: fond obce Nedozery v roku 1962, fond obce
Poruba v roku 1954, listiny Bystri¢ian boli darované SOKA v Trenéine v roku 1984.

zozsahom z casového hl'adiska je zaujimavé, Ze jadro fondov tvori obdobie XIX.

storoCia. NajstarSie archivne dokumenty tvoria stcast fondu obce Nedozery (1653) a
najmladsie fondu Mala Causa (1928). Z tohto hl'adiska mézeme za vynimoény povazovat
aj fond obce Poruba zac¢inajuci rokom 1687, teda mame dva fondy zacinajice v XVIL
storo¢i. Rozpitie fondu obce Bystri¢any je oznacené 1703 - 1773 (1808), pretoze na listinu
vyhotovenu v roku 1772 bol dodato¢ne v roku 1808 pripisany novy zaznam, preto sme
zvolili takéto ohranicenie. Podobne je to pri obci Lazany, kde listina hlasiaca sa obsahom
do roku 1814 nie je datovana, takze sme pri rozpéti hranicili rokmi (1814) 1817 - 1879.

Fondom sme nechali ich povodné usporiadanie podla diplomatickych kategorii.
Kedy doslo k tomuto usporiadaniu nevieme. Fondy obci Dolné Vestenice, Lazany, Mala
Causa, Nitrianske Sucany, Racice a Tuzina neboli usporiadané, pokracovali sme teda podl'a
vzoru ostatnych obci. Usporiadanim fondov podla diplomatickych kategoérii, hoci je v
mnohych pripadoch nestastné, sme nepokazili ni¢, pretoze fondy st torzovité a nikdy
nemozu dostatocne dokumentovat historiu a ich skuto¢ni pisomnu produkciu. Nenarusili
sme tak ich surodost’ a celistvost, ked'’Zze o ziadnej ani nemozno hovorit. Fondy st teda
usporiadané podl'a nasledovnej schémy:

I. Listiny

I.1. Listiny obce

I.2. Listiny obyvatelov

I.3. Listiny mimoobecnej produkcie

a v ich ramci - A. Testamenty
B. Listiny vydané v zaujme obyvatel’ov obce
C. Obligacie
D. Zmluvy

I1. Knihy

I11. Spisy

IV. Uéty

Inventarnou jednotkou pri listinach je vzdy jedna listina, pri Gradnych knihach
takisto. Inventarnou jednotkou spisov a uctov je jeden ro¢nik vzhl'adom na uplne maly
rozsah a tiez fakt, 7e az na dva pripady (Brezany, Mala Causa) nemaju Ziadne iné
oznacenie, t.j. ¢isla spisov ¢i ukladacie znaky, ¢o je dokaz o neexistencii registratiirneho
vedenia administrativy. Pri uctoch je inventarnou jednotkou jedno G¢tovné obdobie - jeden
kalendarny rok.

Pri usporaduvani fondov obci Mald Causa a Nitrianske Sucany sme skartovali
vSetky zakonné normy kral'ovstva a obezniky zupy vydané po roku 1850. Celkovo islo pri
Malej Cause o 11 kusov a pri Nitrianskych Su¢anoch 18 kusov zaznamov. Pripominame,
ze ani k jednému fondu neexistuju registratiirne pomocky.

Zaznamy jednotlivych fondov su celkovo v dost zlom fyzickom stave,
predovSetkym spisovy material. Najmarkantnejsie je to pri fondoch Brezian, Hornych
Vestenic, Nitrianskych Su¢ian. Uradné knihy Handlovej maji poskodenu vizbu.



Orientacia v jednotlivych fondoch je jednoducha. Po uvedeni diplomaticke;j
kategorie nasleduju udaje inventarnych zaznamov. Vlavo je poradové cCislo inventarnej
jednotky, datum vydania, resp. ro¢nik, uplne vpravo ¢islo ukladacej jednotky. Nasleduje
struény regest zaznamu.

Obsah archivnych dokumentov fondov obci v tomto inventari je velmi

roznorody, hoci ich nemézeme zaradit’ medzi fondy vel'kych rozsahov, aj ked’ by sa mohol
z diplomatického hl'adiska zdat’ méalo vyznamny. Ani v jednom fonde nie je zastupena
privilegidlna listina alebo ina listina vydana panovnikom priamo obci. Listinna produkcia
je zastupena testamentami (Brezany), obligaciami (Bystri¢any, Nitrianske Sucany),
zmluvami s panstvom, urbarskymi zmluvami a zmluvami o prenagjme regalii (Horné
Vestenice, Nitrianske Sucany), svedectvami o uzemnych sporoch (Brezany).

Uradné knihy su zastipené pri jedenastich fondoch obci. Najéastejsimi typmi su
urbare (Dolné Vestenice, Dvorniky, Mala Causa, Ra¢ice), v mensom zastipeni knihy
majetkovych prevodov (Poruba, Horné Vestenice, Nedozery), pozemkové Kknihy
(Razto¢no, Horné Vestenice), knihy spravne (Handlova, Nitrianske Sucany) a hospodarske
( Nedozery, Poluvsie)

Obsahom spisov st chotarne opisy (Brezany, Horné Vestenice, Mala Causa,
Poluvsie), urbarske zalezitosti (Brezany, Mala Causa, Nitrianske Sucany, TuZina),
komasacia (Brezany, Dolné Vestenice, Horné Vestenice, Lazany), spory s panstvami
(Brezany, Dvorniky), rozne spravne zélezitosti (Horné Vestenice, Lazany, Mala Causa),
majetkové zalezitosti obyvatelov (Horné Vestenice, Mald Causa, Nitrianske Sucany),
vojenské zalezitosi (Mala Causa).

Uttovna agenda sa zachovala pri 6smich fondoch obci (Brezany, Handlova, Horné
Vestenice, Mala Causa, Nitrianske Sucany, Poluvsie, Poruba, Racice). Kazdy obsahuje
prehl'ad richtarskych uctov, prehlady platieb dani, prehl'ady nedoplatkov, prijmov a
vydavkov, prehl'ady hospodarenia vzhl'adom na rozpocet. Vo fonde obce Poluvsie je
zastipend v kategorii ucty pokladni¢na kniha, v Handlovej G¢tovna kniha davok.

Vo fondoch obci s jazykom pisomnosti kazdej diplomatickej kategorie vsetky
uradné jazyky Uhorska, resp. Rakusko-Uhorska, teda latin¢ina, neméina, mad’arina a,
samozrejme, vel'ka cast’ pisomnosti je v slovencine, materinskom jazyku obyvatel'ov.

Fond mozno vyuzit' pri Studiu regionalnej historie, dejin jednotlivych obci a
panstiev, pod ktoré patrili, pri $tadiu hospodarskych dejin, obecnej heraldiky, obecnej
spravy.

Jondy jednotlivych obci usporiadal a zinventarizoval v roku 2002 odborny

archivar SOKA v Prievidzi so sidlom v Bojniciach Miroslav Pernis.



Obec Brezany

1733 - 1910



10.

I. LISTINY
1.2. LISTINY OBYVATELOV
I.2.A. TESTAMENTY

1.3. 1807, Brezany 1
Testament Jana Kvocika.
Orig., poskodena, pap., slov., 24,5x37.,5 cm.

10.8. 1817
Testament Juraja Pekara.
Orig., veI'mi poskodena, pap., slov., 25x41 cm, dvojlist.

8.2. 1821, Brezany
Testament Juraja Flimela.
Orig., pap., slov., 24x40 cm, dvojlist.

7.7. 1825, Brezany
Testament Mateja Pekara.
Orig., pap., slov., 25x40,5 cm, dvojlist.

1.3. LISTINY MIMOOBECNEJ PRODUKCIE

8.6. 1733, Brezany

Svedectvo o usporiadani izemného sporu medzi Brezanmi a Nedozermi v udoli
Ryzna dolina vydané in$pektorom bojnického panstva FrantiSkom Stigenom,
Jozefom Bosanim, Janom Davidom, sluznym Nitrianskej stolice a Michalom
Grajcarom, stoli¢nym prisaznym.

Orig., pap., lat., 20,3x32,7 cm, dvojlist, pritlatené pecate Frantiska Stigena, Jozefa
Bosaniho, Jana Davida a Michala Grajcara.

III. SPISY

1807
Dlzobny tpis Jakuba Hepnera.
pozn. vel'mi poskodeny!

1818
Zmluva o prenajme obecnej zahrady medzi obcou a Janom Obyvatelom a Pavlom
Kopeckym.

1850
Chotarny opis Brezian.

1853
Popis stavu roli, ich uzivania, robotovania, sposobe platenia dani, stavu opustenych
usadlosti odpoved’ami na stanovené otazky.

1861
Nariadenie danového uradu v Prievidzi o plateni dane z vina a mésa.



¢ 5

12.

13

14.

16.

17

18.

19

20.

21

22.

23,

24.

1869
Prehl'ad vlastnikov pozemkov v brezianskom chotéri.

1878
Hodnoverny odpis dohody medzi poddanymi Brezian a bojnickym panstvom o
uznani stavu urbarskej pody z roku 1767; supis pozemkov a kopanic v prilohe.

1881
Spor medzi brezianskymi urbarnikmi a grofom Janom Palfim - odpisy rozhodnutia
kral'ovskej sudnej tabule v Budapesti a odborny posudok nitrianskeho sudu.

1890

Odvolanie sa gréofa Jana Palfiho na sid v Nitre v spore s brezianskymi urbarnikmi.
Odpis odpovede brezianskej urbarskej obce nitrianskemu sudu v spore proti Janovi
Palfimu.

1892 4167/92
Proticholerové opatrenia.

1893
Splnomocnenie pre Dr. Juraja Steinhiibela na zastupovanie pred sidom v Nitre.

1893
Osobitny posudok o stave brezianskeho urbara pre spor s grofom Palfim.

1894 12476/894
Rozhodnutie sudu v Nitre o komasacii.

1895 3350/1895urb.
Spor medzi grofom Janom Palfim a brezianskymi urbarnikmi.

1896 15538/1896polg.
Rozsudok Nitrianskeho kral'ovského sudu vo veci sporu grofa Palfiho a
brezianskych urbarnikov.

1910 112 - 155/1910
Obeznik o stavbe prechodu a kanalu popri ceste z Prievidze do Nitrianskeho
Pravna.

Iv. UCTY

1823
Prehlad richtarskych uctov za rok 1822.

1824
Prehl'ad richtarskych uctov za rok 1823.

1863
Vykaz danovych sim po ¢istych vynosoch t'azby urbarskeho dreva.

10



Obec Bystri¢any
1703 - 1773 (1808)

11



I. LISTINY
I.1. LISTINY OBCE ) )
I.1.B. LISTINY VYDANE V ZAUJME OBYVATELOV OBCE

1772, Bystricany 1
Potvrdenie, Ze Stefan Remenar s bratom Janom odkupili zalohovanu liku u
Michala Budceje s povolenim Jozefa Majté(i)niho.

Orig., pap., slov., 18,8 x 24,5 cm, pritlacend pecat’ obce, indorzat (lat.) zr. 1808 o
odkupenti (?) luky od vdovy po Jozefovi Remenérovi a Petra Remenara.

1773, Bystricany

Obligacia Juraja Valeje vydana obcou, ktory dal do zalohu luku v Udole v roku
1772 spolu s mecou zita Stefanovi Remenérovi. Obligacia Jana Valeje vydana
obcou, ktory dal do zalohu luku v Udole Stefanovi Remenarovi.

Orig., pap., slov., 25,4 x 38 cm, pritlacena pecat’ obce.

1.2. LISTINY OBYVATELOV
1.2.C. OBLIGACIE

4.4. 1703, Bystricany

Obligacia Jana Burdu, ktory si pozical 10 zlatych od bratranca Jana z Dolného
Kamenca a zalozil kopanicu na 30 zlatych.

Orig., pap., slov., 20 x 31,3 cm, pritlacena prstenova pecat’ Jana Pekneja, indorzat z
20.11. 1737 o zalozeni tej istej kopanice z druhej strany Janom Blchom a z r. 1794
o prijati kopanice obcou Dolny Kamenec.

12



Obec Dolné Vestenice
1827 - 1890



II. KNIHY

1846
Urbar Dolnych Vestenic. (Urbar osady Dolnich Vestenic.)
Papier, zaviazana bez dosak, slov.,22x34.5 cm, 15 listov.

II1. SPISY

1827
Vysporiadanie chotarneho sporu medzi Dolnymi a Hornymi Vestenicami.

1888
Komasacia roli, pasienkov a lesa v Dolnych Vesteniciach.

1890
Odskodné za vycapné pravo.



Obec Dvorniky nad Nitricou
1840 - 1895



II. KNIHY

1840 1
Urbar osady Dvorniky.
Poskodena, papier, zaviazana bez dosék, slov., 22x33.,5 cm,16 listov.

II1. SPISY

1887 - 1889
Spor medzi Nitrianskou kapitulou a dvornickymi urbarnikmi; Rozhodnutie sidu o
ustanoveni urbarnickych usadlosti.

1891 - 1895
Odskodné za vycapné pravo.

1892 - 1893
Ziadost’ obci Dvorniky a Horné Vestenice odpredat’ regélne obligacie; rozhodnutie
stolice o zamietnuti ziadosti.

16



Obec Handlova
1814 - 1850



II. KNIHY

1814 - 1850
Obecna kniha (Protocol des Priwilegirten Marchs. Handova.)
Poskodena, pap., vdzba koz., nemecky, 25x36,5 cm, 190 listov.

IV. UCTY
1849-1850

Uttovna kniha davok. (Porcion Protocoll)
Poskodena, pap., vdzba pap., nemecky, 42x27 cm, 80 listov.

18

1d



Obec Horné Vestenice
1728 - 1900



I. LISTINY
I.3. LISTINY MIMOOBECNEJ PRODUKCIE
1.3.D. ZMLUVY

3.8. 1770, Skacany 2
Stefan Sellei vydava urbarsku zmluvu medzi ska¢ianskym panstvom a obcou Horné
Vestenice zastiupenou richtarom Adamom Stfiom.

Orig., pap., poskodena, slov., 24x38 cm, dvojlist, pritlacené pecate Selleia,
nitrianskeho sluzneho Pavla Baloga a viceslizneho Imricha Baloga.

Dodatok z 25.7. 1773 o prediiem’ uvedenej zmluvy na d’al$ie tri roky. Tu pritlacené
pecate sluzneho Jozefa Nozdrovického, stolicného prisazného Alexeja
Ovariho,stoli¢ného prisazného Michala Hodosiho.

5.8. 1770, Skacany

Zmluva o prengjme regalii palennej a vinnej krémy, mlyna, jatiek a dezmy medzi
ska¢anskym panstvom zastipenym Stefanom Selleiom a obcou Horné Vestenice
zastupenou richtarom Adamom Stfiom.

Orig., pap., slov., 21,5x32,5 cm, dvojlist, pritlacené pecate Selleia, nitrianskeho
sluzneho Pavla Baloga a viceslizneho Imricha Baloga.

Dodatok z 25.7. 1773 o predizeni uvedenej zmluvy na d’alsie tri roky. Tu pritladené
pecate slizneho Jozefa Nozdrovického, stolicného prisazného Alexeja
Ovariho,stoli¢ného prisazného Michala Hodosiho.

24.10. 177(4?), Skacany

Urbérska zmluva medzi ska¢ianskym panstvom zastupenym Stefanom Selleiom a
obcou Horné Vestenice zastupenou richtarom Adamom Stiiom.

Orig., pap., poskodena, slov., 22,5x34,5 cm, dvojlist, pritlatené pecate Stefana
Selleia, nitrianskeho vicesluzneho Imricha Baloga, stoli¢ného prisazného Alexeja
Ovariho a obecna pecat’ Hornych Vestenic.

26.7. 1798, Skacany

Zmluva o prendjme regalii palennej a vinnej krémy, jatiek medzi skac¢ianskym
panstvom zastupenym prefektom panstva Jakubom Ukumbom a obcou Horné
Vestenice zastipenou richtarom Janom Sevceje.

Orig., pap., slov., 25x39,5 cm, dvojlist, pritlacené pecate panského prefekta, obce
Horné Vestenice, sluzneho Petra Majteniho a stoli¢ného prisazného Ladislava
Turc€aniho.

4.7. 1810, Skacany

Urbarska zmluva medzi ska¢ianskym panstvom zastipenym kanonikom Nitrianskej
kapituly a prefektom panstva Jozefom Sedim (Schedy) a obcou Horné Vestenice
zastupenou richtarom Stefanom Kolieskom.

Orig. pap., slov., 25,5x38 cm, Stvorlist, pritlacené pecate panstva Skacany,

Hornych Vestenic, sluzneho Petra Majteniho a stoli¢ného prisazného Jana
Majteniho. '

Dodatok z 12.6. 1816 o predizeni zmluvy s pritlaenymi pecatami panstva Skacany
a obcou zastupenou richtarom Adamom Sutiom.

Dodatok z 26.6. 1819 s pritlac¢enymi pec¢atami panstva Skacany a obcou zastiipenou
richtarom Janom Homolom.

20



10.

i

12.8. 1822, Skacany

Urbarska zmluva medzi skac¢ianskym panstvom zastupenym kanonikom Nitrianskej
kapituly a prefektom panstva Jurajom Krpelenom a obcou Horné Vestenice
zastupenou richtarom Janom Homolom.

Orig., pap., slov., 24x39,5 cm, dvojlist, pritlatené pecate panstva Skacany a obce
Horné Vestenice.

Dodatok z 18.7. 1825 o predizeni zmluvy s pritlatenymi pecatami panstva a obce
Horné Vestenice.

Dodatok z 1.1. 1828 o predizeni zmluvy s pritlatenymi peatami panstva a obce
Horné Vestenice.

Dodatok z 1.7. 1831 o prediZeni zmluvy s pritla¢enymi pe¢atami panstva a obce
Horné Vestenice.

Dodatok z 1.5. 1834 o prediieni zmluvy s pritla¢enou pecat'ou Hornych Vestenic.

7.7. 1831, Skacany

Urbarska zmluva medzi skac¢ianskym panstvom zastipenym kanonikom Nitrianskej
kapitulu a prefektom panstva Frantiskom Friesaskym a obcou Horné Vestenice
zastipenou richtarom Janom Humajom.

Orig., pap., slov., 24,5x40,5 cm, dvojlist, pritlacené pecate panstva a obce Horné
Vestenice, slizneho Nitrianskej stolice Jozefa Erdediho (Ordodyho) a stoli¢ného
prisazného Jana Knoglesa.

Dodatok z 1.5. 1837 o predizeni zmluvy s pritla¢enymi pe¢atami panstva a obce
Horné Vestenice.

8.9. 1844, Nitra

Zoznam urbarskych povinnosti pre Horné Vestenice vydany Nitrianskou kapitulou
1.1. 1766.

Odpis vyhotoveny Alexejom Alf6ldim, pap., lat., dvojlist, 24,5x40 cm.

28.9. 1844, Nitra

Imrich Esterhazi, nitriansky biskup, vydava pre Horné Vestenice ako sucat’
Skacianskeho panstva urbarske povinnosti z 25.2. 1761.

Dva rovnaké odpisy vyhotovené Alexejom Alfoldim, pap., lat., 2 dvojlisty, 24x40
cm.

19.12. 1846, Nitra

Imrich Esterhazi, nitriansky biskup, vydava pre Horné Vestenice ako sucast’
skac¢ianskeho panstva urbarske povinnosti z 25.2. 1761.

Odpis vyhotoveny Alexejom Alfoldim, pap, lat., dvojlist, 24x40 cm.

I.1. LISTINY OBCE

2.2. 1780, Horné Vestenice

Potvrdenie obce, zZe prijala na svoju ziadost’ pozicku 100 zlatych od farara Jana
Tur¢aniho, ktoré boli vyplatené prostrednictvom Frantiska Starnu.

Orig., pap., poskodena, slov., dvojlist, 22,7x36 cm, pritlacena pecat’ obce s clonou.
Dodatok z 30.6. 1871 o vyplateni 42 zlatych z dlhu.

21



12,

}3

14.

15

16.

17,

18.

19

20.

21.

22,

23

24.

II. KNIHY

1759 - 1873
Kniha majetkovopravnych prevodov.
Poskodena, pap., zaviazana bez dosak, slov., 21x33 cm, 98 listov.

nedat., XIX. st.,

Pozemkova kniha.

Poskodena, pap., zaviazana, pap. vdzba bez spodnej ¢asti, mad’., 24,5x39,5 cm,
38 listov.

II1. SPISY

1728
Vysporiadanie chotarneho sporu medzi obcami Horné Vestenice, Nitrianske
Sucany, Dvorniky a Racice.

1796
Pod’akovanie Nitrianskej stolice za preukazanu vernost a pomoc v ¢ase vojny.

1836
Urbarske zédkonné ¢lanky.

1844 - 1846
Urbarske tabulky obce Horné Vestenice (prehl'ad majetku a povinnosti poddanych).

1846
Zistovanie stavu urbara v obci z roku 1769.

1847
Tabul'ka stani¢nych miest v Nitrianskej stolici a ich vzajomné vzdialenosti v
milach.

1853
Vymahanie pohl'adavok od Adama Homolu z Hornych Vestenic.

1855
Potvrdenie o prijati Jana Hudeca do sluzby pol'ného héjnika.

1856
Rozhodnutie obce o vysporiadani dlhov medzi bratmi Jurajom a Stefanom
Sunovymi; Potvrdenie o zvoleni Michala Cerného za pol'ného hajnika.

1858
Zdo6vodnenie neskorého odovzdania dani Finan¢nému riaditel’'stvu v Nitre.

1866
Tabul'ka s odovzdanymi davkami, poplatkami obce.

22



26.

27

28.

29,

30.

3l

32

- L

34.

35

36.

1875
Obligécia obyvatel'ov Hornych Vestenic, majitelov vinohradov, Nitrianskej
kapitule.

1876
Zmluva o prenajme mlyna Jozefovi Budinskému.

1880
Obligécia obyvatel'ov Hornych Vestenic; Zoznam platcov poplatkov za vymenu
vinohradov.

1880 - 1882
Spor medzi obcou a Nitrianskou kapitulou kvoli nedoplatkom za prenajom mlyna.

1883
Zaloba Nitrianskej kapituly proti obci kvoli nedoplatkom za prendjom mlyna.

1884 - 1886
Spor hornovestenického farara Jozefa Kunického zastipenym advokatom Erno
Sporzonom proti obci Horné Vestenice za nezaplatenie dlhov za obilie.

1887 - 1888
Popis urbarskeho stavu a po¢tu odskodnenych v obci.

1889
Schvalenie scel'ovania pozemkov Nitrianskou sudnou stolicou.

1891

Zmluva o prendjme mlyna medzi obcou a Rudolfom Lasakom;

Menoslov ¢lenov obecnej samospravy;

Schvélenie hospodérskeho planu lesa byvalych urbarnikov v Hornych a Dolnych
Vesteniciach;

PrediZenie lehoty tazby dreva;

Ustélenie rybolovného prava na rieke Belanka v chotari Hornych Vestenic;
Schvalenie uznesenia zupy o zakaze uzivania priekop pri cestach na sukromné
ucely.

1892
Zapisnica obecného predstavenstva o zakupeni domu patriaceho kapitule za od Statu
ziskané peniaze.

1893
Zmluva o prijati kova¢skeho majstra Jozefa Baka do sluzieb obce.
Povolenie t'azby dreva Zupnym tradom v Nitre na opravu domu obecného pastiera.

1895

Kupnopredajna zmluva o predaji dreva Frantiskovi Koleskovi a Stefanovi
Humajovi skac¢ianskym panstvom.

23



37

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

1898
Prepis vlastnickeho prava nehnutel'nosti po neb. Jozefovi Kraj¢ikovi na dcéru
Mariu.

1900

Prepis vlastnickeho prava nehnutel'nosti Jozefa Humaja na Stefana Humaja;
Rozsirenie pravomoci Cajchovného uradu v Topol'¢anoch na okres Zabokreky:
Schvalenie prenajmu nehnutel'nosti maloletej Marie Krajéikovej;

Vyhlasenie drazby na nehnutel'nosti Stefana Kytku.

IV. UCTY

1842
Kniha platenia vojenskej dane.

1844
Vykaz horského prava vini¢nej obce Horné Vestenice z 1769.

1846
Vykaz horského prava vini¢nej obce Horné Vestenice z 1769.

1853
Zaverecny ro¢ny ucet; Vykaz nedoplatkov za seno a ovos.

1854
Richtarsky ucet za rok 1854; Prehl'ad dlhov dani nezaradenych do tabul'ky
rozpoctu; Predbezny rozpocet na rok 1854/55; Predpis a nedoplatky dani.

1855
Richtéarsky ucet za rok 1855; Predpis dani.

1856
Prehl'ad dani z obecnych pasienkov a hory za rok 1855/56; Vykaz Skoly; Vykaz

nedoplatkov za ovos; Prehl'ad prijmov a vydavkov obce za rok 1856; Predpis danti;

Harok platieb dani .

1857

Vykaz platieb za katastralne prace; Richtarsky ucet za rok 1857; Vykaz nedoplatkov

dani; Hérok platieb dani.

1858

Richtarsky ucet za rok 1858; Rozpis poplatkov z obecnych pasienkov a hory; Harok

platieb dani.

1859

Richtarsky ucet za rok 1859; Vykaz nedoplatkov za ovos a seno; Rozpocet na rok
1860.

24



49.

-

53.

54.

0.

56.

<30

58.

39.

60.

61.

62.

1860
Richtarsky ucet za rok 1860; Rozpis rozvrhnutia poplatkov a obecnych
prirazok; Vykaz nedoplatkov dani.

1861
Predpis domovej dane a obecnych prirdzok; Rozpocet na rok 1861; Popis dobytka
pre rozpis dani z hory a pasienkov.

1862
Rozpis rozvrhnutia obecnych poplatkov; Richtarsky ucet za rok 1861; Rozpocet.

1863
Harok platieb dani; Vykaz nedoplatkov dani; Rozvrhnutie obecnych poplatkov.

1864
Richtarsky ucet za rok 1862; Richtarsky ucet za rok 1863; Rozpis dani a poplatkov;
Harok platieb dani; Rozpis ostatnych obecnych poplatkov.

1865
Vykaz nedoplatkov poplatkov; Rozpis obecnych poplatkov.

1866
Richtarsky ucet za rok 1864; Richtarsky ucet za rok 1865; Harok platenia dani.

1867
Vydavky za rok 1866; Harok platenia dani.

1868

Richtarsky ucet za rok 1867; Faktura za kovacske prace; Rozpis obecnych
poplatkov; Nedoplatky ob¢anov za dane za obdobie 1865 - 1868; Harok platenia
dani; Potvrdenka.

1869
Richtarsky ucet za rok 1868; Vykaz nedoplatkov za roky 1865 - 1869; Rozpocet;
Rozpis obecnych poplatkov.

1870
Richtarsky ucet za rok 1869; Rozpis obecnych poplatkov; Rozpocet; Poplatky na
byt kovaca; Potvrdenka za kovacske prace; Kvitancia.

1871

Richtarsky ucet za rok 1870; Vydavky na stavbu bytu kovaca; Vykaz nedoplatkov
za 1865 - 1870.

1874
Rozpis obecnych poplatkov; Rozpocet.

1875
Richtarsky ucet za rok 1874.

25



63.

64.

1882
Vykaz nedoplatkov.

1889
Vykaz obecnych poplatkov.

26



Obec Lazany
(1814) 1817 - 1879

27



10.

11.

III. SPISY

(1814) nedat. 2
Koépia vyhlaseni Antona Toroka, spravcu bojnického panstva, a preposta Jana Nep.
Fed'veresa o znaSani nédkladov na udrziavanie lazianskej hradze a ochranu poli.

1817
Odpoved’ na staznosti obyvatel'ov Lazian a Kanianky kvoli zIému vymeraniu luk v
r. 1810.

1822
Kopia popisu o stave nehnutel'nsti v Lazanoch z r. 1773 na zaklade vySetrovania v r
ramci urbarskej regulacie.

1832
Odpis otazok a odpovedi vySetrovania kvoli urbarskej regulacii z r. 1769.

1848
Odpis zakonného ¢lanku o zruseni poddanstva.

(1853) nedat.
Kopia prisahy obyvatel'ov Nedozier, Ze si z kanianskej hory bert drevo a slobodne
pasu dobytok z r. 1853.

1854
Laziansky farar Daniel Lat’dk vydava hodnoverny odpis z knihy Stikromné dejiny
lazianskej farnosti o vystavani kostola z Lazanoch.

1869
Staznost’ obce Lazany kvoli chybam pri komasacii.

1873
Podanie na okresny kral'ovsky sud v Prievidzi vo veci lazianskych urbarnikov a
bojnického preposta Jozefa Majténiho kvoli komasacii.

1875
Pracovna zmluva medzi Lazanmi a Samuelom Vagnerom zo Slovenského Pravna,
ktory bol povereny vyhotovit organ.

1879
Zapisnica zo zasadania Skolského vyboru; Zmluva uzavreta medzi obcou Lazany a
Janom Kucmanom o prenajme obecnych nehnutel'nosti.

28



Obec Mala Causa
1772 - 1928

29



10.

i

12,

II. KNIHY

okolo 1772 4
Urbar Malej Cause.
Poskod., pap., bez vidzby, nezaviazany, slov., 21,5x33,5 cm, 14 listov.

II1. SPISY

1850
Chotarny opis Malej Cause; Tabul'ka o¢kovania deti.

1853
Supis pozemkov v prendjme malo¢ausanskych poddanych k roku 1767; Prehl'ad

klcovisk; Odpis otazok a odpovedi vysetrovania v ramci urbarskej regulécie z r.
1769.

1855
Zmluva, podla ktorej dava bojnické panstvo obci a Pavlovi Matiaskovi do
prenajmu urcené pozemky.

1856
Ustanovenie Jozefa Hanku za Skolského dozorcu; Protest proti zlému zatriedeniu
roli, lak, pasienkov a lesov podl'a vynosov.

1857

N4jomna zmluva zahrad a pasienkov medzi bojnickym panstvom a obcou;
Zamietnutie ziadosti podanej Malou Causou generalnemu riaditel'stvu pozemnej
dane; Podanie vo veci pasienkovych a lesnych pozitkov na urbarsky urad.

1859
Oznamenia priestupkov v obci; Spor Jan Chrenko a spol.. versus bojnické panstvo.

1860
Pas pastiera pre Jakuba Peniaska.

1861
Pripis o odovzdani dani.

1862
Pripis o odovzdani poplatkov za utraty exeku¢nej komisie.

1863

Zaloba Jana Palfiho vo veci dlhu obce; Zapisnica o vyrubeni dane; prenajomna
zmluva nehnutel'nosi (813); Prehl'ad nehnutel'nosti danych do prenajmu na roky
1864 - 1869; Vykaz lesnych priestupkov a sposobenych $kdd.

1866
Protokol o ustanoveni platenia potravnej dane; Vypoved’ vo vySetrovani poziaru.

30



13,

14.

18]

16.

17

18.

19.

20.

21.

22

23,

24.

1869
Ziadost' o vyhotovenie kopie urbarskej tabule; Pozvanka na poradu magistratu
Prievidze vo veci zriadenia okresného sudu.

1870
Prendjomna zmluva nehnutel'nosti; Zoznam brancov; Upovedomenie o hlaseni sa
honvédov k posadkam; Overenie nového chotarneho stavu obce Lipnik(459).

1871
Ziadost’ o potvrdenie zvolenia Jozefa Ruzi¢ku za obhliadaca pri urbéarskej regulécii;
Danova upomienka(879); Stanovenie spotrebnej dane za vino, must a méiso.

1873

Priprava na nové vymeriavanie chotara; Overenie nového chotarneho stavu obce
Mala Causa(460); Rozhodnutie okresného sidu v spore Jan Palfi versus Jan
Melisko a spol., Jozef Cziczai vo veci lesnych §kod a prispevkov(2170/873).

1874

Upomienka na zaplatenie poplatkov bojnickému panstvu (690); Mesa¢ny vykaz
lesnych priestupkov; Pripis o poskytovani liekov; Oznamenie o konani vojenského
cvicenia (1174/1874); Stanovenie spotrebnej dane za vino, must a méso.

1876

Popis lesnych §kod a pokut; Rozhodnutie okresného sudu v spore Jan Palfi versus
Juraj Dobrotka a spol. vo veci lesnych §kod (2733/876); Oznamenie o drazbe
hnutel'nosti v spore Jozef Horn versus Ondrej Lacko (393).

1877
Stanovenie spotrebnej dane za vino, must a méso; List Ministerstvu nabozenstva a
Skolstva vo veci ucitel'ského dochodku.

1880
Vklad vlastnickeho prava pre Stefana Campisa a Imricha Campisa (29997/1880).

1881
Vklad vlastnickeho prava pre Jana a Jozefa Chlpekovych (2473/81); Vklad
vlastnickeho prava pre Juraja a Mariu Matiaskovych (6970/81).

1882
Prehl'ad odovzdanych déavok organistovi.

1883

Vklad vlastnickeho préva pre Jozefa Simka a Mateja Simka (872/83); Vklad
vlastnickeho prava pre Tomasa, Stefana, Mariu, Annu, Jana, J uraja Beldkovych
(23044/82); Vklad vlastnickeho prava pre Jozefa, Annu, Zuzanu Bielikovych
(11378/83).

1884

Pripis o kontrole bykov a bravov v obci; Vklad vlastnickeho prava pre Filipa
Podolca a Annu Matiaskovu (93/84).

31



29

26.

27.

28.

29.

30.

3l.

32,

1885

Vklad vlastnickeho prava pre Jozefa Vidu (2260/85); Vklad vlastnickeho prava pre
Jana a Jozefa MatiaSkovych (2263/85); Vklad vlastnickeho prava pre Jakuba a
Zuzanu Kollarovych (483/85); Vklad vlastnickeho prava v spore Jana Hanka proti
Jurajovi Dobrotkovi (1634/85); Vklad vlastnickeho prava pre Jana a Jozefa
Chlpekovych (1638/85); Uréenie dediéstva po neb. Jurajovi Campisovi (12067/85);
Potvrdenka o prijati dlhu od Stefana Vidu a Juraja Vidu so Ziadost'ou o zrusenie ich
hypotéky.

1886

Vklad vlastnickeho prava pre Stefana a Annu Simkovych (205/86); Vklad
vlastnickeho prava pre Jana Campisa (740/86); Vklad vlastnickeho prava pre Jozefa
a Juraja Hankovych (200/86); Dohoda o vysporiadani majetku neb. Alzbety
Meliskovej medzi Janom Smelcerom a Michalom Meliskom.

1887
Spor vlastnickych prav nehnutel'nosti medzi Ondrejom Meliskom a spol. proti [lone
Meliskovej Vidovej (1894/86); Prehl'ad odovzdanych davok organistovi; Spor o
vlastnicke prava medzi Jozefom Matiaskom a Jurajom Meliskom Hornickym
(68/87); Vklad vlastnickeho prava pre Lukasa Matiasku, Pavla Sov¢ika a Mariu
Matiaskovu (528/87); Vklad vlastnickeho prava pre Jozefa Bielika, Jana, Juraja a
Jozefa Hankovych (531/87); Vklad vlastnickeho prava pre Jozefa Uhléra a Juraja
Uhlara (533/87); Vklad vlastnickeho prava pre Jozefa Vidu a [lonu Vidovu -
Meliskovi (535/87); Vklad vlastnickeho prava pre Tomasa Belaka, Jozefa Simku,
Mariu Dinkovu (783/87); Vklad vlastnickeho prava pre Jana Matiaska a Ondreja
Dobrotku (495/87); Vklad vlastnickeho prava pre Juraja Chlpeka, Annu Vidovu,
Stefana Chrenku a Juraja Vidu (976/87); Drazobna vyhlaska a podmienky stdnej
exekucie majetku Jozefa Bielika (2069/87).

1888

Vklad vlastnickeho prava pre Juraja Sticaja a Mariu Sticajovu (2309/87); Vklad
vlastnickeho prava pre Stefana Peniasku a J ozefa Campisa (81/88); Vklad
vlastnickeho prava pre Tomasa Belaka a Jozefa Simku (639/88).

1889
Vklad vlastnickeho prava pre Jozefa Matiaska a spol. (1840/89); Stanovenie
spotrebnej dane za vino, must a méso.

1890
Vklad vlastnickeho prava pre Jozefa, Valenta a Michala Matiaskovych (40/90).

1893

Menoslov kolopovinnych deti vedeny od rokul863; Platobny rozkaz na dlh voci
panstvu.

1894
Dohoda o uzivani domu medzi Michalom a Janom Vidovymi.

32



33,

34.

36.

L

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

1895

Obeznik o oprave zoznamu mien vo vybore zastupitel'stva; Rozhodnutie
Ministerstva pol'nohospodarstva vo veci lesnohospodarskeho prevodu; Protokol o
majetkovom vysporiadani medzi Michalom Frimelom a Michalom Perinom.

1896

Protokol o majetkovom vysporiadani medzi Janom a LukaSom PeniaSkovymi;
Potvrdenie obce o plneni regalnych povinnosti vo¢i bojnickému panstvu podla
kanonickej vizitacie z 1821; Potvrdenie obce o odovzdavani davok chrenoveckému
fararovi podl'a kanonickej vizitacie z 1821.

1898
Podanie na okresny sud vo veci poru¢nictva Terézie CampiSove;j.

1899
Obecné nariadenie o paseni dobytka v chotéri; Vyhlasenie narokov vlastnickych
prav po exekucii Jana Lenharda.

1900

Prehlad ¢lenov vyboru byvalych urbarnkov; Podmienky prava kopania kamenného
uhlia stanovené Janom Palfim; Protokol o majetkovom vysporiadani medzi Pavlom,
Janom a Stefanom Matiaskovymi; Protokol o dohode uzivania nehnutel'nosti medzi
Jurajom Matiaskom a Michalom Chlpekom; Kvitancie Jana Matiaska.

1901

Prenajomné zmluva nehnutelnosti Anny Sturcelovej viacerym najomcom; Protokol
o majetkovom vysporiadani medzi Michalom Vidom a Zuzanou, Janom, Jozefom a
Stefanom Vidovymi.

1902
Osvedcenie o vyplateni trov za vysvitenie kaplnky chrenoveckému fararovi.

1903
Pokonanie s chrenoveckym fararom ohl'adom farskych robot.

1904

Protokol o majetkovom vysporiadani medzi Pavlom Kolarom a Michalom
Kolarom.

1905

Dohoda o strazeni obecného byka; Protokol o majetkovom vysporiadani medzi
Stefanom a Jakubom Matiaskovymi.

1906
Zapisnica o zvoleni nového urbarskeho vyboru.

1907
Ohlasenie konania schodze urbarskeho vyboru; Darovacia zmluva domu Mateja
IStoka Katarine Saradiovej; Protokol o majetkovom vysporiadani medzi Ondrejom a

33



45.

46.

47.

48.

49.

50.

51,

Janom Matiaskovymi; Zmluva o prendjme domu medzi Mariou Durdinovou a
Jozefom Blahom.

1909

Protokol o majetkovom vysporiadani domu medzi Andrejom PiSom a Annou
PiSovou a jej detmi Janom a Pavlom; Protokol o prenajati role Marie Lugarove;)
Tomasovi Vidovi; Zéapisnica z vol'by urbarskeho vyboru.

1912

Zapisnica zo zasadania urbarskeho vyboru; Protokol o majetkovom vysporiadani
medzi Pavlom Matiaskom a Vendelinom Matiaskom; Prehlasenie obyvatel'ov o
prebrani nakladov za novovymeranie pozemkov.

1919
Dohoda o strazeni a chove obecného byka.

nedat.
Prehlasenie obyvatel'ov o starostlivosti o kaplnku a sluzeni omsi.

1921

Protokol o prenajme nehnutel'nosti Janom Matiaskom z Prievidze; Protokol o
vysporiadani zahrady medzi Janom Vidom, Jozefom Beldkom, Teréziou
Belakovou, Pavlinou Dobrotkovou a Stefanom Vidom; Spréava z revizie dodavky
obilia; Protokol o majetkovom vysporiadani medzi Janom Krchom a Matejom
BartoSom; Zapisnica obecného predstavenstva vo veci dobytka; Protokol o
majetkovom vysporiadani medzi Stefanom, Janom, Michalom a Mariou
Chlpekovymi; Protokol o kupe domu Janom Vidom.

1922

Protokol o vymene roli medzi Jozefom Matiaskom a Stefanom Matiaskom;
Zavazok Vendelina Matiasku, ze sa bude starat’ o deti svojho brata; Zapisnica zo
zasadania urbarskej obce; Zapisnica zo zasadania urbarskej obce; Protokol o
majetkovom vysporiadani medzi Janom, Jurajom, Michalom Chlpekovymi a Annou
Rybanskou; Suhlas urbarialistov s podmienkami kupnej zmluvy Jana Krcha;
Protokol o predaji dreva Tomasovi Sedivému z Necpal.

1923

Zapisnica zo zasadania urbarskej obce; Zapisnica zo zasadania urbarskej obce
ohl'adom platov dovernikov; Rozhodnutie Okresného tradu v Prievidzi vo veci
opravy pol'nej cesty; Odvolanie sa obce na Zupny urad v Nitre vo veci opravy
pol'nej cesty; Vol'ba obecného zastupitel'stva; Kandidac¢na listina Slovenske;)
I'udovej strany v obci.

1924

Zapisnica o zvoleni obecného sluhu; Zapisnica obecného predstavenstva; Protokol
o vymene roli medzi Jozefom Beldkom a Stefanom Vidom; Zapisnica obecného
predstavenstva; Protokol o majetkovom vysporiadani medzi Janom Chlpekom ml.
a Janom Chlpekom st.; Protokol o majetkovom vysporiadani medzi Janom
Gatialom a napadnikmi po neb. Pavlovi Gatialovi; Zapisnica zo zasadania
urbarskeho vyboru.

34



93,

54.

39

56.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

1925

Protokol o majetkovom vysporiadani medzi Janom, Jurajom a Stefanom
Chlpekovymi.

1927
Odvolanie vo veci rozpo¢tu; Drazba nehnutelnosti Jana a Rozalie Skvaridlovych
(576/26), Drazba nehnutel'nosti Jana Smelcera (1359/26).

1928

Drazba nehnutel'nosti Juraja Gatiala (1126/26); Protokol o rozdeleni luky medzi
Michala Chlpeka a Jana Kollara; Protokol o rozdeleni pefiazi a naturalii medzi
Michalom, Mariou, Zuzanou a ich matkou Mariou Simkovymi.

nedat.
Prijatie Jana Kaplaca za obecného kovaca; Dotaznik o stave obce.

IV. UCTY

1799
Predpis davok obilia chrenoveckému fararovi a rechtorovi.

1835/1840
Richtarske ucty za obdobie 1835 - 1840

1836
Prehl'ad dani bojnickému panstvu.

1840/1841
Danova knizka na vojensky rok 1840/41.

1841/1842
Danova knizka na vojensky rok 1841/42.

1845
Prehl'ad platieb horskych pokut za roky 1838, 1840 a 1841.

1848
Supis dlznikov, ktori nezaplatili davky.

1850
Predpis davok obilia.

1858
DlZnici voci bojnickému panstvu.

1861
Prehl'ad stanovenych dani bojnickému panstvu.

35



67.

68.

69.

70.

1

12,

73,

74.

78,

76.

71.

78.

79.

80.

81.

82.

1862
Prehl’ad prijmov a vydavkov za 1861/62; Poplatna knizka dani a prirazok.

1866
Prehl'ad richtarskych dlzob.

1867
Prehl'ad prijmov a vydavkov za 1867; Dafova upomienka.

1869
Prehl'ad prijmov a vydavkov za 1868; Dariova upomienka.

1870
Prehl'ad richtarskych uctov za rok 1869; Prehl'ad platenia dani; Prehl'ad prijmov a
vydavkov za rok 1870.

1871
Prehl'ad prijmov a vydavkov za rok 1870; Prehl'ad richtarskych uctov za rok 1871.

1872
Prehl’ad prijmov a vydavkov za rok 1871; Prehl'ad richtarskych uétov za rok 1872.

1873
Prehl'ad prijmov a vydavkov za rok 1872.

1875
Inventar nehnutel’nosti.

1876
Prehl'ad dlznikov dani.

1878
Vypis obecnych prac na rok 1879.

1894
Prehl'ad oslobodenych od vojenskej dane; Cestovna dan.

1895
Vojenska dar.

1912
Prehl'ad prijmov a vydavkov urbarskeho vyboru za 1911.

1913
Prehl'ad prijmov a vydavkov urbarskeho vyboru za 1912.

1914
Prehl'ad prijmov a vydavkov urbarskeho vyboru za 1913.

36



83.

84.

1915
Prehl'ad prijmov a vydavkov urbarskeho vyboru za 1914.

1927
Potvrdenka na thradu sumy obci od Zemskej banky, filialky v Bratislave.

37



Obec Nedozery
1653 - 1874

38



II. KNIHY

1653 - 1874
Kniha majetkovopravnych prevodov.
Pap., plat. vdzba, slov., 17x21 cm, 66 listov.

IV. UCTY
1759 - 1847

Uttovna kniha
Pap., plat. vdzba, slov., 16x19,7 cm, 78 listov.

39



Obec Nitrianske Sucany
1780 - 1887

40



I. LISTINY
I.1. LISTINY OBCE
I.1.D. ZMLUVY

2.1. 1828, Nitrianske Su€any 6
Obec potvrdzuje predaj domu Stefana Sisku Jozefovi Panikovi a vyrovnani jeho
dlhov voci veritel'om.

Orig., pap., slov., 24,5x41 cm, pritlacena pecat’ obce.

6.11. 1848, Nitrianske Sucany
Obec dava do prendgjmu mlyn na dva roky Janovi Miklasovi.
Orig., pap., slov., 26,5x43 cm, pritlacena pecat’ obce.

L.2. LISTINY OBYVATELOV
1.2.C. OBLIGACIE

2.12. 1872, Nitrianske Sucany
Obligacia Michala Vizika, ktory si pozic¢al peniaze od Petronely Canove;j.
Orig., pap., slov., 21x34 cm.

I.3. LISTINY MIMOOBECNEJ PRODUKCIE
1.3.D ZMLUVY

6.7. 1786, Skacany

Urbarska zmluva medzi skac¢ianskym panstvom a obcou Nitrianske Sucany.

Orig., pap., slov., dvojlist, 23,5x37,5 cm, pritlatené pecate Antona Datela,
panského prefekta, obce Nitrianske Su¢any, sluzneho Jana Lauru a stoli¢ného
prisazného Stefana Simoniho. Dodatok z 2.10. 1792 o predizeni zmluvy s
pritlatenymi pecatami panského prefekta Jakuba Ukumba, obce Nitrianske Sucany,
slizneho Petra Majténiho, stoli¢ného prisazného Ladislava Tur¢aniho.

2.10. 1792, Skacany

Zmluva o prendjme pivovaru, kréiem s vinnym a pivovym vycapom a prava jatiek
medzi skacianskym panstvom a obcou Nitrianske Sucany.

Orig., pap., slov., dvojlist, 24x38,5 cm, pritlatené pecate Jakuba Ukumba, panského
prefekta, obce Nitrianske Sucany, sluzneho Petra Majténiho, pecat’ poskodena, a
stolicného prisazného Ladislava Tur¢aniho.

26.7. 1798, Skacany

Zmluva o prenajme pivovaru, kriem s vinnym a pivovym vycapom a prava jatiek
medzi skacianskym panstvom a obcou Nitrianske Sucany.

Orig., pap., poskodena, slov., 23,5x38,5 cm, pritlatené pecate panského prefekta
Jakuba Ukumba a obce Nitrianske Sucany.

9.7. 1810, Skacany )

Urbarska zmluva medzi ska¢ianskym panstvom a obcou Nitrianske Sucany.

Orig., pap., slov., dvojlist, 25x38 cm, pritlacené pecate skacianskeho panstva, obce
Nitrianske Sucany, slizneho Petra Majténiho a stoli¢. prisazného Jana Majténiho.
Dodatok z 8.7. 1813 o prediZeni zmluvy na tri roky s pritlacenymi pecat'ami
skacianskeho panstva a obce Nitrianske Sucany.

41



10.

1ie

12,

0

Dodatok z 11.6. 1816 o predizeni zmluvy na tri roky s pritlatenymi pe¢at’ami
skacianskeho panstva a obce Nitrianske Sucany.

28.6. 1819, Skacany

Zmluva o nakupe paleného z panskej palenice medzi skacianskym panstvom a
obcou Nitrianske Sucany.

Orig., pap., poskodend, pravdepodobne len torzo z véa¢sieho dokumentu, slov.,
24,5x38 cm, pritlacené pecate skacianskeho panstva a obce Nitrianske Sucany.

12.8. 1822, Skacany

Zmluva o prenajme vyc¢apu piva, vina a paleného medzi skac¢ianskym panstvom a
obcou Nitrianske Sucany.

Orig., pap., slov., dvojlist, 24x39 cm, pritlacené pecate skacianskeho panstva a obce
Nitrianske Sucany.

Dodatok z 18.7. 1825 o predizeni zmluvy na tri roky s pritlatenymi pe¢at’ami
prefekta Frantiska Habela a obce Nitrianske Sucany.

Dodatok z 1.7. 1828 o predizeni zmluvy na tri roky s pritla¢enymi pe¢at'ami
skacianskeho panstva a obce Nitrianske Sucany.

Dodatok z 7.7. 1831 o prediZzeni zmluvy na tri roky s pritla¢enymi pe¢at’ami
skacianskeho panstva a obce Nitrianske Sucany.

7.7. 1831, Skacany

Urbarska zmluva medzi skac¢ianskym panstvom a obcou Nitrianske Suc¢any.

Orig., pap., slov., 3 zviazané listy, 24,5x40 cm, pritlacené pecate skacianskeho
panstva, obce Nitrianske Sucany, sluzneho Jozefa Erdediho a stoli¢ného prisazného
Jana Knoglera.

Dodatok z 1.5. 1834 o prediZeni zmluvy na tri roky s pritlatenymi pe¢at'ami
skacianskeho panstva a obce Nitrianske Sucany.

1.5. 1834, Skacany

Zmluva o prename vyc¢apu piva, vina a paleného a jatiek medzi skacianskym
panstvom a obcou Nitrianske Sucany.

Orig., pap., slov., dvojlist, 25x40 cm, pritlacené pecate skacianskeho panstva a obce
Nitrianske Sucany.

8.11. 1837, Skacany

Zmluva o prenajme regalnych prav vyberania dezmy, rybolovu, mlyna, kovac¢ske;j
vyhne, vy€apu vina a paleného.

Orig., pap., posSkodena, slov., dvojlist, 38,5x24 cm, pritlacené pecate skacianskeho
panstva, obce Nitrianske Suc€any, sluZzneho Jana Knoglera, stoli¢ného prisazného
LCudovita Laméa a stolicného advokata Antona Tur¢aniho.

8.11. 1837, Skacany

Urbarska zmluva medzi skacianskym panstvom a obcou Nitrianske Sucany.

Orig., pap., poskodena, slov., dvojlist, 23,5x38 cm, pritlacené pecate skacianskeho
panstva, obce, sluzneho Jana Knoglera, stoli¢ného prisazného LCudovita Lamoéa a
stoli¢éného advokata Antona Tur¢aniho.

42



14.

15

16.

17

18.

19.

20.

21

5.8. 1847, Skacany

Zmluva o prendjme regalnych prav vyberania dezmy, rybolovu, mlyna, kovacske;j
vyhne, vy€apu vina a palené¢ho a prendjmu kopanice

Orig., nedokoncena, pap., poskodena, slov., dvojlist, 26,3x41 cm, pritlacena pecat’
skacianskeho panstva.

Pozn. Zmluva nie je kontrasignovana obcou podpismi jej predstavitel'ov ani
pecat’ou.

I.3.E. DOHODY

22.4. 1788, Skacany

Skacianske panstvo upravuje a vymedzuje chotar medzi obcami Nitrianske Sucany
a Racice.

Orig., pap., poskodena, slov., dvojlist, 24x38,5 cm, pritlacené pecate panského
uradnika Frantiska Gaspara, obce Nitrianske Su¢any a obce Racice.

22.9. 1834, Skacany

Skacianske panstvo upravuje a vymedzuje chotar medzi obcami Nitrianske Sucany
a Racice.

Orig., pap., slov., dvojlist, 24,5x40 cm, pritlatené pecate panského uradnika
Frantiska Spullera, obce Nitrianske Suc¢any a obce Racice.

12.8. 1847, Skacany

Uprava chotara medzi Nitrianskymi Su¢anmi a Hornymi Vestenicami.

Orig., pap., poskodena, dvojlist, 26x41,5 cm, pritlatena pecat’ panského provizora
Jozefa Sulaja.

II. KNIHY

1870

Zapisnica zo zasadania urbaridlneho vyboru Nitrianskych Su¢ian a zastupcov
Nitrianskej kapituly.

Pap., zaviazana bez dosék, mad’., 21x34 cm, 13 listov.

Kopia zapisnice z 23.6. 1870 s 19 listami.

Kopia zapisnice z 17.12. 1872 s 14 listami.

I11. SPISY

1780
Inventar sucianske;j fary.

1788
Prehlasenie obci Racice a Dvorniky, ze predali pivovary a ich zariadenie.

1807
Urbarska tabul'ka povinnosti obyvatel'ov obce.

43



22

23

24.

25,

26.

275

28.

29,

30.

51

32.

33.

34.

1818
Uréenie pomeru k nehnutel'nostiam $l'achticov a nesl'achticov.

1836
Urbarske zakonné ¢lanky.

1839
Urbarska tabul'ka povinnosti obyvatel'ov obce.

1840
Stav a inventar domu kupeného obcou od Jozefa Panika; Zbierka niektorych
zakonov z roku 1840.

1841
Dohoda medzi Annou Kiabovou a obcou o paleni palenky a prendjme krémy.

1843
Ocenenie domu Jozefa Racku; Ziadost’ Imricha Pinkaja o vysporiadanie
pozostalosti po jeho otcovi.

1847
Konkurz majetku richtara Michala Nemceka.

1848
Zakonné ¢lanky z roku 1847/48.

1849
Stpis pozostalosti a odhad majetku po Martinovi Villianovi.

1850
Chotarny opis Nitrianskych Sucian.

1871
Kupnopredajna zmluva o kupe kopanice Izraclom Reichfeldom od Margity
Kuzmovej; Supis dlznikov farara.

1872

Vyzva pre Jakuba Steinera, Michala Sanku a Alzbetu Adamcekovu splatit’ si svoje
podiinosti; Predvolanie na sud pre Isracla Reichfelda; Frantisek Cano dava Petrovi
Gasparovi do zalohu voz a osipané za nezaplateny dlh; Predpis dane; Stanovenie
drazby prenajmu pol'ovného prava; Povolenie stavieb v obci.

1873
Rozhodnutie vo veci staznosti Karoliny Villianovej kvoli urbarskym pasienkom;
Vykaz verejnych prac.

1874

Pokonavka medzi Israelom Reichfeldom a Marigitou Kuzmovou kvoéli dlhu;
Oznamenie o konani dobyt¢ieho jarmoku v Skacanoch; Ziadost' Eduarda
Kostolaniho richtarovi, aby vymohol dlh od Jozefa Kira; Zoznam Zivnostnikov

44



36.

o

38.

39

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

poplatnych Priemyselnej a obchodnej komore v Bratislave; Ziadost’ fararovi v
Zabokrekoch o pozic¢anie jaémena; Vyhlaska o konani kontrolného zhromazdenia
vojakov na dovolenke a zaloznikov.

1880
Rozsudok sudnej stolice v Nitre vo veci trestného ¢inu Juraja Bullu.

1887
Vytah z pozemkovej knihy pre Jozefa Kré¢a a manzelku Johanu.

nedat.
Vykaz prispevkov na zaplatenie prac pri osadzovani nového zvona.

Iv. UCTY

1807
Richtarsky ucet za rok 1807.

1833
Vypis dikalnych davok na rok 1832/33.

1834
Vypis dikalnych davok na rok 1833/34.

1835
Vypis dikalnych davok na rok 1834/35.

1836
Vypis dikéalnych davok na rok 1835/36; Potvrdenka na 300 striebornych.

1837
Vypis dikalnych davok na rok 1836/37.

1838
Vykazy nedoplatkov dani; Vypis dikalnych davok na rok 1837/38.

1839
Prehl'ad richtarskych uctov na rok 1839; Prehl'ad vydavkov; Vypis dikalnych davok
na rok 1838/39; Vypis platenia dik a dani.

1840
Vypis dikalnych davok na rok 1839/40.

1841

Prehl'ad platenia dani a inych davok; Vyuctovanie liechovin dodanych do obecne;j
krémy.

1842
Prehl'ad danovych nedoplatkov panstvu.

45



50.

ol

52.

g

54.

39,

56.

57.

58.

ol

60.

61.

62.

1843
Kniha vydavkov na rok 1843; Vypis dikalnych davok na rok 1842/43.

1844
Richtarsky ucet za 1843/44; Prehl’ad richtarskych Gctov za 1844; Vypis dikalnych
davok na rok 1843/44; Prehl'ad dani a dlhov obyvatel'ov obce.

1845
Richtarsky ucet za rok 1845; Prehl'ad danovych nedoplatkov panstvu; Vypis
dikéalnych davok na rok 1845; Predpis obilnej dane.

1846

Dennik prijmov a vydavkov obce za rok 1846; Richtarsky ucet za rok 1846; Vykaz
naturalnych nedoplatkov osiva obyvatel'ov; Prehl'ad dani a danovych dlzob; Predpis
obilnej dane; Faktura za lieky z oslianskej lekarne.

1847
Dennik prijmov a vydavkov obce za rok 1847; Richtarsky ucet za rok 1847; Predpis
obilnej dane.

1848
Predpis obilnej dane.

1849
Vypis prenajimanych pozemkov na drazbe.

1850 7
Vyuctovanie vydavkov; Vykaz nedoplatkov dani.

1852
Dennik prijmov a vydavkov obce za rok 1852.

1854
Richtarsky ucet za rok 1854; Predpis dani a prehl'ad dlhov.

1855
Richtarsky ucet za rok 1855; Dennik prijmov a vydavkov obce za rok 1855; Vykaz
platieb dani; D1Zzoby voc¢i skac¢ianskemu panstvu.

1856

Richtarsky ucet za rok 1856; Navrh rozpoc¢tu na 1855/56; Dennik prijmov a vydav-
kov obce za rok 1855/56; Predpis dane z pasienkov a lesov; Vykaz platieb dani;
Vykaz nedoplatkov dani.

1857

Richtarsky ucet za rok 1857; Navrh rozpoctu na rok 1857; Dennik vydavkov
obce za rok 1857; Predpis dane z pasienkov a lesov a obecnych prirazok; Vykaz
platieb dani; Vykaz nedoplatkov dani.

46



03,

64.

el

66.

67.

68.

69.

70.

74

72

13

74.

1858

Richtarsky ucet za rok 1858; Dennik vydavkov obce; Predpis dane z lesov a
pasienkov; Odpustenie domovej dane vyhorencom; Vykaz platieb dani; Vykaz
nedoplatkov dani.

1859

Richtarsky ucet za rok 1859; Denniky vydavkov obce; Navrh rozpoc¢tu na 1858/59;
Vykaz platieb za katastralne prace; Predpis dane z lesov a pasienkov; Vykaz platieb
dani; Platobny rozkaz oslianskeho sudu.

1860
Richtarsky ucet za rok 1860; Dennik vydavkov obce; Navrh rozpo¢tu na 1860;

Predpis dane z lesov a pasienkov; Vykaz platieb dani; Vykaz nedoplatkov dani;
Potvrdenka.

1861
Dennik vydavkov obce; Navrh rozpoctu na 1861; Predpis domovej dane; Vykaz
platieb dani.

1862
Richtarsky ucet za rok 1862; Predpis dane z lesov a pasienkov; Vykazy nedoplatkov
dani a poplatkov z lesa a pasienkov.

1863

Richtarsky ucet za rok 1863; Dennik vydavkov obce; Predpis dane z lesov a
pasienkov; Vykaz nedoplatkov dani z lesov a pasienkov; Vykazy platieb dani a
poplatkov.

1864
Navrh rozpoc¢tu na 1864; Predpis dane z lesov a pasienkov; Vykazy platieb dani a
poplatkov.

1865
Vykaz platieb dani.

1866
Navrh rozpoc¢tu na 1866; Predpis dane z lesov a pasienkov; Vykaz nedoplatkov dani
z lesov a pasienkov; Vykaz platieb dani.

1867
Richtarsky ucet za rok 1867; Predpis dane z lesov a pasienkov a obecnych
prirazok; Vykaz nedoplatkov dani; Prehl'ad platieb dani.

1868

Rozpocet na rok 1868; Predpis dane z lesov a pasienkov a obecnych prlrazok
Vykaz nedoplatkov dani z lesov a pasienkov.

1869
Vykaz nedoplatkov dani z lesov a pasienkov; Vykaz danovych nedoplatkov; Vykaz

47



1.

76.

17

78.

79

80.

81.

exekucne vyrubenych nedoplatkov dani; Vykaz nevymoziteInych danovych
nedoplatkov.

1870
Vykaz nedoplatkov dani z lesov a pasienkov; Vykaz platieb dani.

1871
Vykaz nedoplatkov dani z lesov a pasienkov; Vykaz platieb dani.

1872
Predpis dane z lesov a pasienkov; Vykaz danovych nedoplatkov; Vykaz platieb
dani.

1873
Vykaz nedoplatkov dani z lesov a pasienkov za 1859 - 1873.

1874
Dennik vydavkov obce; Navrh rozpoc¢tu na rok 1874; Vykazy dani z lesov a

pasienkov a obecnych prirazok; Vykaz nedoplatkov dani z lesov a pasienkov za
1869 - 1874; Vykaz platieb dani.

1875
Richtéarsky ucet za 1874; Vykaz platieb dani.

nedat.
Vykazy danovych nedoplatkov; Dlhy Marie Vilianove;.

48



Obec Poluvsie
1769 - 1902

49



II. KNIHY

1886 - 1902 8
Dennik obecnej Stepnice (Naplo Polusz kozség faiskolajardl).
Pap., zviazand bez dosdk, mad’., 17x21 cm, 19 listov.

II1. SPISY

1769
Potvrdenie o priebehu supisov pozemkov v ramci urbarskej regulacie.

1850
Chotarny opis Poluvsia.

1863
Zoznam prenajatych nehnutel'nosti na rok 1864.

1865
Obeznik slizneho o dodrziavani verejného poriadku.

1888
Obeznik obvodného notara o vykonani €istoty dvorov a ulic na zabranenie Sirenia

nakaz.

IV. UCTY

1865
Richtarsky ucet za 1863 a 1864.

1869
Vykaz nedoplatkov za vinohrady.

50



Obec Poruba
1687 - 1884

Sl



I1. KNIHY

1743 - 1884

Kniha majetkovych prevodov.

Poskodena, pap., pap.- pkoZz. poskodena vizba, slov., 17x20,5 cm, 87 listov.
IV. UCTY

1687 - 1693

Pokladni¢na kniha.
Vel'mi poskodena, pap., pap. vizba, slov., 15,5x20 cm, 36 listov.

52



Obec Racice
1844 - 1891

53



II. KNIHY

1844 8
Urbar obce Racice.
Pap., zviazana bez dosék, slov., 22x34.,5 cm, 15 listov.

III. SPISY

1890
Dohoda medzi obcou a Jozefom Rajom, Jurajom Stafiom a Stefanom Kurinom vo
veci vyCapu vina a palenky.

1891
Zaplatenie poplatku za vycapné pravo.

IV. UCTY

1869
Predpis dane z lesov a pasienkov.

1870
Vykaz nedoplatkov dani z lesov a pasienkov za 1861 - 1870; Predpis dane z lesov a
pasienkov.

1871
Richtarsky ucet za rok 1870.

1879
Kniha vydavkov za 1879.

54



Obec Raztocno
1892

35



II. KNIHY
1892

Pozemkova kniha (Raztocsné kozség tagositott hataranak telekkonyve).
Pap., viaz. v pap. doskach, mad’., 26,2x41 cm, 133 listov.

56



Obec Tuzina
1841 - 1899

57,



II1. SPISY

1841 9

Neovereny odpis opisu pozemkov a supisu usadlosti a stavu poddanskej pody v
ramci urbarskej regulacie z roku 1769.

1845
Vyt'ah z pozemkovej knihy o stave urbarskej pody a pozemkov.

1899
Odpis odborného posudku o stave lesov v obci Tuzina.

58



Register

I EE—————S———.—....

Alfoldi, Alexej
- stoli¢ny archivar, 21

IS - S

Bako, Jozef

- hornovestenicky kovac, 23
Balog,

- Imrich, vicesluzny, 20

- Pavol, sluzny, 20
Belanka

- riecka, 23
Belo 1V., uhorsky kral, 5
Benedikt - Nedozersky, Vavrinec, 4
branci

- zoznam, Mala Causa, 31
Brezany, 3: 9
Budinsky, Jozef

- hornovestenicky mlynar, 23
Bystricany, 5; 12

oo T famsn B e el

Cajchovny trad v Topol'¢anoch, 24
cech

- hrn¢iarsky, v Brezanoch, 3
Conchlin, lokator v Porube, 4

|| D '

dan

- cestovna, 36

- domova, 47

- obilna, 46

- potravna, 30; 31

- vojenska, 24; 36
dane, 9; 24; 25; 30; 35; 44; 45; 46; 47; 48; 54
Darnovy arad
- v Prievidzi, 9
dezma

- v Nitr. Su¢anoch, 43
Diviackovci, 4
Dolné Vestenice, 5:; 14
Dolny Kamenec, 12
Dvorniky, 5: 16; 22; 43

D

Datel, Anton
- prefekt skacianskeho panstva, 41

| . .

Erdedi, Jozef

- slazny,21: 42
Esterhazi, Imrich

- nitriansky biskup, 21




R

fara

- v Nitr. Su¢anoch, inventar, 43
farar

- v Nitrianskych Su¢anoch, 44

- v Chrenovci, 33; 35

- v Zabokrekoch, 45
farnost’

-v Bojniciach, 3: 4

- v Brezanoch, 4

- v Bystri¢anoch, 5

- v Diviakoch, 5

- v Hornych Vesteniciach, 5

- v Nitrianskom Pravne, 4

- v Nitrianskych Su¢anoch, 5

- v Oslanoch, 5

- v Porube, 4

- v Chrenovci, 4
Fed'veres, Jan, prepost, 28
Ferdinand 1., rakusky cisar, 3
Finan¢né riaditel'stvo v Nitre, 22
Friesasky, Frantisek

- prefekt skacianskeho panstva, 21

ll——G——lé

Gaforovcei, 5
Gaspar, FrantiSek

- uradnik skac¢ianskeho panstva, 43
Giletovci, 4

DS T .

Habel, FrantiSek

- prefekt skacianskeho panstva, 42
hajnik

- v Hornych Vesteniciach, 22
Handlova, 3; 18
Hanko, Jozef

- Skolsky dozorca, 30
Hennelfalva

- Handlova, 3
Hodosi,

- Michal, stoli¢ny prisazny, 20
Homola, Jan

- hornovestenicky richtar, 20
Horné Vestenice, 5; 14; 16; 20; 21; 22; 23; 24; 43
hradza

- v Lazanoch, 28
Humaj, Jan

- hornovestenicky richtar, 21
Huanadiovci, 5

| CH |

cholera
- protiopatrenia, 10
chotarny opis
- Brezian, 9
- Malej Cause, 30
- Nitrianskych Sucian, 44
- Poluvsia, 50

60



O

jarmok
- dobyt¢i, v Skacanoch, 44
- vyro¢ny, v Handlovej, 3

K I

Kanianka, 28
kanonicka vizitacia, 33
Kaplag, Jan

- maloc¢ausansky kovac, 35
kaplnka

- v Malej Cause, 33; 34
Knogler, Jan

- slizny, 42

- stoli¢ny prisazny, 21; 42
Koliesko, Stefan

- hornovestenicky richtar, 20
kolonizacia

- Uhorska, 3: 4
komasacia, 10; 14; 23: 28
kostol

- v Lazanoch, postavenie, 28
Kostolaniovci, 5
kovac

- v Hornych Vesteniciach, 25
kovacska dieliia

- v Nitr. Su¢anoch, 42; 43
kréma

- v Hornych Vesteniciach, 20

- v Malej Cause, 4

- v Nitr. Su€anoch, 41; 44; 45
Krickerhau

- Handlové, 3
Krpelan, Juraj

- prefekt skacianskeho panstva, 21
Kubiniovci, 5
Kucman, Jan, 28
Kunicky, Jozef

- hornovestenicky farar, 23

ISRy ST R

Lamo, Cudovit
- stoli¢ny prisazny, 42
Lasak, Rudolf
- hornovestenicky mlynar, 23
Lat'ak, Daniel, laziansky farar, 28
Laura, Jan
- sluzny, 41
Lazany, 3: 28
lekaren
- v Oslanoch, 46
LeSeniovci, 5
Lipnik, 31

| L . I

LCudovit 1., uhorsky kral’, 3

61



I R IE——————

Majténi,
- Jan, stoli¢ny prisazny, 20; 41
- Jozef, 12
- Jozef, bojnicky prepost, 28
- Peter, sltzny, 20; 41
Majténiovci, 5
Mala Causa, 3; 30
Maria Terézia, uhorska kral'ovna, 5
Matiasko, Pavol, 30
Miklas, Jan
- nitrianskosuciansky mlynar, 41
Ministerstvo
- ndboZenstva a Skolstva, 31
- pol'nohospodarstva, 33
mlyn
- v Hornych Vesteniciach, 20: 23
- v Malej Cause, 4
- v Nedozeroch, 4
- v Nitr. Suc¢anoch, 42; 43
- v Nitrianskych Su¢anoch, 41
- v Poluvsi, 4
- v Raztocne, 4

|| N II

Nedozery, 4; 9: 28; 39
Nemcek, Michal

- nitrianskosuciansky richtar, 44
Nitrianska kapitula, 3; 5: 16; 20; 21; 23; 43
Nitrianske biskupstvo, 5
Nitrianske Pravno, 10
Nitrianske Sucany, 5: 22; 41: 42; 43; 44
Nitrica, 5
Nofriovci, 3: 4
Nozdrovicky,

- Jozef, slazny, 20

I 0) ||

obecné predstavenstvo

- v Malej Cause, 34
ockovanie, 30
okres

- Zabokreky, 24
okresny sud

- v Prievidzi, 28; 31: 33
Okresny urad

- v Prievidzi, 34
organ, 28
organista

- v Malej Cause, 31
Ostrozit, Stefan, ilavsky zemepan, 4
Ovari,

- Alexej, stoli¢ny prisazny, 20

[ 5 —

palenica, 42

Palfi,

- Jan; 10; 30; 31;33
Palfiovci, 4
panstvo

62



-bojnické, 3: 4; 9; 10; 28; 30 31; 32: 33: 35
- hrusovské, §
- majténiovské, 3; 5
- skacianske, 3; 5: 20; 21; 23; 41; 42: 43; 46
pastier
- v Malej Cause, 30
pastier, obecny
- v Hornych Vesteniciach, 23
Peniasko, Jakub
- maloc¢ausansky pastier, 30
Petrik, prievidzsky richtar, 4
pila
- v Razto¢ne, 4
pivovar
- v Dvornikoch, 43
- v Nitr. Su¢anoch, 41
- v Raciciach, 43
poddanstvo
- zrusenie, 28
Poluvsie, 4; 50
Poruba, 4; 52
posta
- v Bystri¢anoch, 5
- v Dolnych Vesteniciach, 5
postové stanice, 22
poziar
- v Malej Cause, 30
pravo
- emfyteutické, 3; 4
- jatiek, v Hornych Vesteniciach, 20
- polovné, v Nitrianskych Su¢anoch, 44
- rybolovu v Nitr. Su¢anoch, 43
- rybolovu, v Hornych Vesteniciach, 23
- vy¢apné v Raciciach, 54
- vy¢apné, v Dolnych Vesteniciach, 14
- vy¢apné, v Dvornikoch, 16
- vy¢apu v Nitr. Su¢anoch, 42; 43
Priemyselné a obchodna komora v Bratislave, 45
Prievidza, 10; 28; 31; 34

RN R | i S LRt

Racice, 5; 22; 43; 54
Rakusko-Uhorsko, 7
Réztocno, 4: 56
Remenar,

- Jan, 12

- Jozef, 12

- Peter, 12

- Stefan, 12
Ryzna dolina, 9

|| S ||

Sedmohradsko, 5
Sellei, Stefan

- uradnik skacianskeho panstva, 20
Skacany, 20; 21; 41; 42; 43; 44
Slota, Juraj, narodovec, 5
Slovenska 'udova strana

- kandida¢na listina Malej Cause, 34
Slovenské Pravno, 28
Sporzon, Erno

- advokat, 23
Spuller, Franti$ek

- tradnik skacianskeho panstva, 43

63



Steinhubel, Juraj, Dr.

- advokat, 10
Stigen, Frantidek

- pansky tradnik, 9
stolica

- Nitrianska, 22
sud

- v Oslanoch, 47
sudna stolica

- v Nitre, 10; 23; 45
sudna tabul'a

- v Budapesti, 10
Sulaj, Jozef

- provizor ska¢ianskeho panstva, 43

RN S R R R e

afran, 4; 5
Sedi, Jozef

- prefekt skacianskeho panstva, 20
Sevceje, Jan

- hornovestenicky richtar, 20
Simoni, Stefan

- stoli¢ny prisazny, 41
Skolsky dozorca, 30
Skolsky vybor

- v Lazanoch, 28
Stepnica

- v Poluvsi, 50
Sai, Adam

- hornovestenicky richtar, 20

T A S

Tekov, 5
Torok, Anton, spravca bojn. panstva, 28
Tur¢ani,

- Ladislayv, stoli¢ny prisazny, 20; 41
Turéani, Anton

- stoli¢ny advokat, 42
Turcani, Jan

- hornovestenicky farar, 21
Tuzina, 4; 58

| . |

tazba
- dreva v Brezanoch, 10
- dreva v Hornych Vesteniciach, 23

| V) ||

uhlie, kamenné

- tazba v Malej Cause, 33
Uhorsko, 3; 7
Ukumb, Jakub

- prefekt skacianskeho panstva, 41
urbar

- Brezian, 10

- Dvornikov, 16

- Horné Vestenice, 22

- Malej Cause, 30

- v Raciciach, 54

64



urbérnici
- v Brezanoch, 10
- v Dolnych Vesteniciach, 23
- v Hornych Vesteniciach, 23
- v Lazanoch, 28
- v Malgj Cause, 33
- v Dvornikoch, 16
urbarska obec
- v Brezanoch, 10
urbarska regulécia, 28; 30; 31; 50; 58
urbarske pasienky
- v Nitrianskych Sucanoch, 44
urbarsky vybor
- v Malej Cause, 33; 34; 36; 37
- v Nitrianskych Su¢anoch, 43

|

Vagner, Samuel, 28

Vieden, 5

vinohrady
- v Hornych Vesteniciach, 23
- v Poluvsi, 50

vojna, 22

vycap
- v Raciciach, 54

e L

zahrada, obecna
- v Brezanoch, 9
Zemska banka v Bratislave, 37
zoznam
- ¢lenov samospravy v Hornych Vesteniciach, 23
- obecného zastupitel'stva v Malej Cause, 33
- 8kolopovinnych deti v Malej Cause, 32

| p2 |

Zigmund Luxembursky, uhorsky kral’, rimsky cisar, 3; 4
Zupa

- Nitrianska, 23
Zupny trad

- v Nitre, 23: 34

65



ététny okresny archiv v Prievidzi so sidlom v Bojniciach

Fond: Obec Brezany 1733 - 1910, Obec Bystricany 1703 - 1773 (1808) 3.
Obec Dolné Vestenice 1827 - 1890, Obec Dvorniky nad Nitricou
1840 - 1895, Obec Handlova 1814 - 1850, Obec Horné Vestenice
1728 - 1900, Obec Lazany (1814) 1817 - 1879, Obec Mala Causa
1772 - 1928, Obec Nedozery 1653 - 1874, Obec Nitrianske Sucany
1780 - 1887, Obec Poluvsie 1769 - 1902, Obec Poruba 1687 -
1884, Obec Racice 1844 - 1891, Obec Razto¢no 1892, Obec
Tuzina 1841 - 1899

Pomocka: Obce v okrese Prievidza 1653 - 1928;
Zdruzeny inventar

Inventar zostavil a register vypracoval: Mgr. Miroslav Perni$
Pocet stran: 66
Pocet exemplarov: 5

Inventar schvalil: Mgr. Danica Simanov4, riaditel'ka

66











